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[CZ] ABSTRAKT
Zadáním diplomové práce je návrh Wellness centra v areálu Strahov. Parcela se nachází severně od Velkého strahovského
stadionu, na místě současné atletické nafukovací haly. Tato hala je v návrhu zbourána a místo ní je navržen objekt nový,
lépe zapadající do celkového urbanistického řešení (viz část Předdiplomová práce). Navržené wellness centrum pro
veřejnost je unikátní ve spojení různých druhů sportů, mokrého i suchého wellness včetně doplňujících provozů stravování
a beauty wellness, to vše v jedné stavbě. Nachází se v dobré dopravní dostupnosti MHD i v docházkové vzdálenosti od
nedaleké obytné zástavby a studentských kolejí. Cílem je nabídnout obyvatelům co nejširší sportovní využití i s možností
následné relaxace, vše pod jednou střechou.
Budova sestává ze čtyř sportovních hal (víceúčelové, beachvolejbalové, squashové, fitness centra), pátá část u vstupů
obsahuje restaurační a minigolfové zařízení a v centrální části mezi těmito halami jsou umístěny šatny. V druhém a třetím
nadzemním podlaží je umístěné mokré wellness navazující tak na suché wellness v přízemí a dostupné z šaten. Návrh
poskytuje možnost mít v jednotlivých halách a prostorech různé vnitřní podmínky (teplotu, vlhkost apod.) dle potřeby. Celý
prostor je zastřešen lehkým obvodovým pláštěm ze strukturální ocelové konstrukce s výplní ETFE fóliovými polštáři, který
tak umožňuje udržovat požadované vnitřní mikroklima, chrání proti povětrnostním vlivům a vizuálně zceluje celou stavbu.

[CZ] KLÍČOVÁ SLOVA
diplomová práce, wellness centrum, sport, rekreace, Strahov

[EN] ABSTRACT
The purpose of this diploma thesis is to design a wellness centre in the Strahov area. The plot is situated in the northern
part of the Strahov area in Prague, north of the Great Strahov Stadium (Velký strahovský stadion), at the location of the
current inflatable hall. This hall is to be demolished and a new wellness centre, better fitting to the overall urban solution
(see Pre-diploma section), is proposed instead. The designed wellness centre is unique in joining different kinds of sports,
wet and dry wellness, and additional services of a beauty wellness and a restaurant, all in one building. The location is
easily accessible by public transport as well as by foot from the nearby residential areas and college dorms. The target is
to provide residents with ample sport and relaxation options all in one place.
The wellness centre consists of four sports halls (multifunctional, beach volleyball, squash, fitness centre), a dressing
room area between these halls, and a restaurant with a miniature golf course close to the entrance. Dry and wet wellness
areas are located on the second and third floors. The design allows to set different air conditions (such as temperature and
humidity) in different parts of the building based on their intended use. The entire object is roofed by a steel structure with
ETFE foil cushions, which protects the internal environment as necessary.

[EN] KEYWORDS:
diploma thesis, wellness centre, sport, recreation, Strahov area
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ŘEZ PODÉLNÝ A-A’

SCHÉMA KOMPOZICE

PODZEMNÍ VÍCEPODLAŽNÍ GARÁŽE
umístěné pod celou plochou promenády,
i pro autobusy

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE
propojující horní úroveň bastionů s úrovní
nižší - snadná dostupnost a propojenost
obou úrovní

DOLNÍ STANICE LANOVÉ DRÁHY
přestupní uzel (tramvaj - lanová dráha),
v přízemí veřejná vybavenost, obchody,
komerce...

NOVÉ NÁMĚSTÍ
možno pořádat trhy a akce, prostor
rozčleněn (i výškově, materiálově) na
menší plochy, přestupní dopravní uzel
(tramvaj - lanová dráha/schodišťový
koridor)

SÍŤ PĚŠÍCH CEST
nová síť pěších cest na bastionech,
včetně krajů - vizuální propojenost s nově
vzniklým centrem dění

ZMĚNA VYUŽITÍ VELKÉHO STRAHOVSKÉHO
STADIONU
v obou podlaží pod tribunami a na
ochozu vytvořena obchodní galerie,
např. s obchody, bistry, poštou, trafikou,
studovnou apod.
AUTOKEMP + KOUPALIŠTĚ
změna využití vnitřní části velkého
stadionu z fotbalových hřišť na autokemp
a koupaliště (ubytování tohoto typu v
Praze na rozdíl od jiných evropských měst
tolik není, lokalita vhodná i vzhledem
k blízkosti Petřína a Pražského hradu a
dopravní obslužnosti)

OŽIVENÍ PARTERU
oživení a rozehrání parteru, přilákání lidí
- života do tohoto místa, možnost trávit
čas venku (klid, relax, hra)

LEGENDA:

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

NOVÁ ZÁSTAVBA

PĚŠÍ CESTY A PLOCHY, HŘIŠTĚ

CYKLOPRUHY, CYKLISTICKÉ STEZKY

POZEMNÍ KOMUNIKACE

VEŘEJNÁ ZELEŇ

VODNÍ PLOCHY

SOUKROMÁ ZELEŇ

SPORTOVIŠTĚ

SCHODIŠŤOVÝ KORIDOR
koridor se schodištěm a travelátory, v
místech mezipodest umístěny po stranách
obchody/komerční prostory/výstavní
galerie - na stěnách koridoru vystavena
umělecká díla, zastřešen (sklo)

BYTOVÁ ZÁSTAVBA
nová bytová zástavba - aktivní
využití území, návaznost na veřejnou
vybavenosti, sportoviště, promenádu atd.
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SPORTOVNĚ-RELAXAČNÍ CENTRUM PRO VEŘEJNOST nebo také volnočasové centrum je stavba s
mnoha prostory pro konání různorodých sportovních aktivit. Z hlediska umístění dodržuje tato
stavba jistou symetrii vůči ose lanové dráhy skrz hotel/administrativní budovu s velodromovým
stadionem. Z hlediska tvaru hmoty je kontrastní vůči hmotě stadionu, která je svým hyperbolicko-
parabolickým zastřešením konvexní, kdežto toto centrum je konkávní. Dům sestává z
jednotlivých sportovních hal, to celé zastřešeno jedním obvodovým průsvitným pláštěm. Tím je
docílena příjemná vnitřní teplota a ochrana proti povětrnostním vlivům, díky čemuž je umožněn
bezproblémový pohyb osob mezi vstupem, šatnami a sportovišti. Jedná se jakési “domy v
domě”. Střední část slouží převážně jako šatny, společné pro všechna sportoviště. Je to tedy
určitý “rozcestník”. Plochy chodeb jsou využity nejen k přesunům mezi jednotlivými prostory, ale
také jsou zde umístěny i další aktivity, jako například lezecká stěna s bouldrem a šachy velkého
měřítka. V těchto místech je umožněn vhodným nasměrováním výhled směrem na lanovou dráhy
i Hradčany. Také se díky těmto chodbám dostává více denního světla do všech prostorů. VÝ
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NOSNÁ KONSTRUKCE obvodového
pláště není téměř limitována velkými
rozpony - lze umístit více podpor
dle potřeby (kromě umístění do
sportovišť v halách)

ŠATNY jako rozcestí - v centru celé
dispozice - snadná dostupnost
na všechny strany na jednotlivá
sportoviště

OBVODOVÝ PLÁŠŤ z převážné části
průsvitný - dostatečný přísun
denního světla, udržení stálých
klimatických podmínek, ochrana před
povětrnostními vlivy

OCHOZ v 2. NP slouží pro návštěvníky-
veřejnost jakožto přístup do
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je ve středu umístěno posezení s
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CYKLOSTEZKA
navržena v návaznosti na již existující
pražský systém, propojení s Ladronkou a
napojení na cyklostezku, vedoucí do Dejvic

MINIGOLF, NAUČNÉ HŘIŠTĚ
využití prostoru mezi bastiony - minigolf a
naučné hřiště

NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE INTERIÉR - KONSTRUKCE A HMOTY
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TRAMVAJOVÁ ZASTÁVKA
posunuta blíže k novému náměstí -
přestupní dopravní uzel

LANOVÁ DRÁHA

NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ:
Stávající obytná zástavba v západní části
je doplněna zástavbou novou (bytové
domy i chybějící veřejná vybavenost).
Tím je prostor kolem stadionů a samotné
stadiony přiblíženy obyvatelům.
Vizuální propojení bašty s hlavní řešenou
plochou před severní fasádou Velkého
stadionu je umožněn díky návrhu pěších
cest na horním okraji bašty a novému
využití zmíněné plochy (promenády), která
svou hravou formou zaujme a přiláká
kolemjdoucí. K přímému propojení slouží

[…]


Podpis: ………………………………….

Tento protokol a stavebně energetický štítek obálky budovy odpovídá směrnici evropského parlamentu a
rady č. 2002/91/ES a prEN 15217. Byl vypracován v souladu s ČSN 73 0540-2 a podle projektové
dokumentace stavby dodané objednatelem.
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LEGENDA MATERIÁLŮ

TABULKA MÍSTNOSTÍ

nenosné konstrukce – sádrokartonová příčka

nosné konstrukce – železobeton

nosné konstrukce – dřevěný lepený lamelový sloup
nosné konstrukce – ocelový sloup

nenosné konstrukce – skladba výplně mezi nosnými sloupy

SCHÉMA 1. NP – VYZNAČENÍ ŘEŠENÉHO VÝSEKU:

Č.M. NÁZEV M. PLOCHA [m²] PODLAHA STROP STĚNY

1.04
čistá chodba pro
sportovce (ochoz) 843,3 litá anhydridová – omítka

1.60 sportovní víceúčelová
hala

1535,6 pružná sportovní dřevěný obklad dřevěný obklad

1.83 chodba 59,2 litá anhydridová sádrokarton omítka
1.84 šatna ženy 62,4 keramická sádrokarton keram. obklad
1.85 sušárna ženy 9,7 keramická sádrokarton keram. obklad
1.86 sprchy ženy 13,9 keramická sádrokarton keram. obklad
1.87 WC ženy 7,3 keramická sádrokarton keram. obklad
1.88 úklidová místnost 3,4 keramická sádrokarton keram. obklad
1.89 schodiště 17,6 keramická nátěr omítka
1.90 sprchy muži 15,5 keramická sádrokarton keram. obklad
1.91 WC muži 12,7 keramická sádrokarton keram. obklad
1.92 sušárna muži 9,6 keramická sádrokarton keram. obklad
1.93 šatna muži 79,4 keramická sádrokarton keram. obklad
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SCHÉMA 1. NP – VYZNAČENÍ ŘEŠENÉHO VÝSEKU:

LEGENDA MATERIÁLŮ
nosné konstrukce – železobeton

SKLADBY KONSTRUKCÍ

tepelná/akustická izolace EPS (XPS)

P1 – PODLAHA VE VÍCEÚČELOVÉ HALE (HŘIŠTĚ):
sportovní podlaha Herculan MF 10+2 12 mm
betonová mazanina 70 mm
separační vrstva PE fólie 2 mm
tepelná izolace EPS 150 mm
hydroizolační souvrství 5 mm
podkladní betonová deska 200 mm
rostlý terén

P7 – PODLAHA V PROSTORU SCHODIŠTĚ:
keramická dlažba protiskluzová 12 mm
cementová malta 20 mm
betonová mazanina 50 mm
separační vrstva PE fólie 2 mm
tepelná izolace EPS 150 mm
stropní železobetonová deska 200 mm

P8 – PODLAHA V ČISTÉ CHODBĚ PRO SPORTOVCE (OCHOZU):
litá anhydridová nášlapná vrstva 42 mm
betonová mazanina 40 mm
separační vrstva PE fólie 2 mm
tepelná izolace EPS 150 mm
hydroizolační souvrství 5 mm
podkladní betonová deska 200 mm
rostlý terén

STii – STŘECHA interiér-interiér (pod ETFE zastřešením):
krytina plech 5 mm
dřevovláknitá deska 15 mm
tepelná izolace – minerální vlna 50 mm
OSB deska 18 mm
parotěsná zábrana 2,5 mm
vnitřní podhled – dřevěný obklad 40 mm
dřevěný lepený lamelový nosník 500 mm

skladba podlahy
skladba střechy
skladba výplně mezi dřevěnými lepenými nosnými sloupy
sádrokartonový podhled

nosné konstrukce – dřevěný nosník
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42 VÝVOJ - MOŽNOSTI ZASTŘEŠENÍ | III. Statická část

Postupným hledáním optimálního tvaru a konstrukčního řešení zastřešení je výsledkem nepravidelné strukturální zastřešení ze svařené ocelové skonstrukce s výplní ETFE fóliovými polštáři. Toto zastřešení umožňuje vytvořit potřebné světlé výšky v daných
částech budovy, a nevytvářet tak zbytečnou kubaturu vzduchu. Jedná se sice o nepravidelnou strukturu, ale oproti ostatním variantám se symetrickým zastřešením nabízí právě zmíněnou výhodu a poměrně subtilní profily díky tomu, že se nejedná o velko-
rozponovou konstrukci. Konstrukce obvodového pláště je podepřena na mnoha místech sloupy a kotvena ke střední části (betonovému jádru) pro zajištění prostorové tuhosti.

43 III. Statická část | TECHNICKÁ ZPRÁVA

Wellness centrum v areálu Strahov Technická zpráva STATIKA květen 2018

TECHNICKÁ ZPRÁVA
Stavebně konstrukční řešení (statika)

OBSAH DOKUMENTACE:
1. Úvod
2. Popis budovy
3. Konstrukční řešení, koncept zastřešení a zajištění prostorové tuhosti
4. Návrh a posouzení sloupu na vzpěr

1. Úvod

Tato část projektové dokumentace řeší statické působení a koncept zastřešení a zajištění prostorové tuhosti řešené budovy, wellness centra v areálu Strahov.
Dokumentace byla zpracována v souladu s následujícímu platnými normami:

ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí
ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí, Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí, Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem
ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí, Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem
