VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ - FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA ARCHITEKTURY

Diplomant: Kristýna Ulrychová
Ústav: K129, Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Miloš Kopřiva
Oponent: Ing. arch. Martin Kabriel
Téma: Wellness centrum v areálu Strahov
Datum: 16/6/2018

Diplomní projekt řeší objekt wellness centra jako součásti širšího sportovního areálu v severozápadní revitalizované části strahovského kopce.

urbanismus

Urbanistická stránka návrhu byla řešena v předdiplomním projektu, jehož cílem byla revitalizace severozápadní části strahovských sportovišť (Malý stadion, atletická hala a plážový volejbal) v moderní sportovní areál se sportovišti pro vrcholový i rekreační sport. Jedním z hlavních cílů urbanistické koncepce projektu bylo vyřešení napojení nově navrženého areálu na stávající systém městské hromadné dopravy. Výškový rozdíl mezi Malovankou a hlavní plochou plánovaného kampusu je cca 30m. Pro překonání tohoto výškového rozdílu byl v severním svahu zahrouben zastřešený pohyblivý chodník a zároveň navržena kabinová lanová dráha s prodloužená až na Smíchov.

Z urbanistického pohledu se jedná o vytvoření nové severojižní osy, kolmé k hlavní ose strahovských stadionů (Rošického a Velkého) a tím vytvoření nepravidelného obdélníkového rastru. Z mého pohledu se jedná o správnou změnu orientace přístupu do sportovního areálu - tady již ne pouze hromadné nástupy cvičenců z prostoru stávajících kolejí (ať již sokolů nebo spratakiádníků), ale i jednotlivců a skupin za rekreačním i diváckým sportem široké veřejnosti.

architektura

Hlavním cílem diplomního projektu je samotná stavba wellness centra. Jedná se o stavbu, která by měla být osovým protipólem sousedního krytého velodromu.

Z architektonického pohledu je stavba soustavou jednotlivých hal se společným zázemím sloučenou do jednoho celku sekundárním zastřešením. Tvar a velikost tohoto celku vychází z urbanistického konceptu stejných hmot - velodrom/wellness centrum, kdy velodrom je určující stavbou. U wellness centra takto předem určená forma však vede k problémům s funkcí jednotlivých provozních celků.

Dispozičně je stavba řešena relativně dobře pouze v některých částech - např. vstupní prostory, restaurace, posilovna. Avšak v částech, kde forma předběhla funkci, jsou patrné velké funkční a konstrukční nedostatky:

- volejbalová hala by měla mít světlou výšku minimálně 12,5m
- umístění bazénů na velkorozponové konstrukci squashové haly (lepené dřevěné nosníky!) + chybějící technologie těchto bazénů
- plavecká hala pouze s bazénem 2x 16,6m
- opalovací louka s bazénem bez příslušných prostor pro technologii
- sauny ve 3.NP postrádají příslušný provoz ochlazení
- nepřehlednost mokrého wellness = velké nároky na personál
- apod.

Konstrukčně je stavba řešena jako tradiční železobetonový skelet doplněný o velkorozponové konstrukce zastřešení jednotlivých hal (dřevěné lepené vazníky). Nad těmito jednotlivými objekty je umístěna ocelová konstrukce sekundárního zastřešení s výplní ETFE foliovými polštáři.

Zvolené řešení je možné opět pouze částečně. Mám za to, že velkorozponové dřevěné vazníky nejsou vhodnou konstrukcí pod bazénovou halu. Sekundární zastřešení je jistě možné a dodá stavbě požadovaný tvar protiálu k sousednímu objektu velodromu, je však otázkou, zda by podobný architektonický výraz nebylo možné dosáhnout nákladově přijatelnější cestou.

závěr

Autorka předkládá řešení nadmíru složité a komplexní stavby víceúčelového centra. V dílčích částech zde byla prokázána schopnost převést původní studii v reálné řešení. Celkové řešení však naráží na extrémní složitost autorkou vybraného zadání. Výsledný návrh není vyvážený především po stránce provozní a technické.

Navrhuji klasifikaci D.

otázky:

Jak je provozně řešeno užívání mokré části wellness ve 3.NP lidmi s omezenou schopností pohybu (především vazba šatna - bazénová část)?

Dle jakého předpisu byla zvolena teplota ve víceúčelové, volejbalové, squashové i bazénové hale 15 °C?